
D.D.A. R. 304/(0 tf; 

Visto 
Visto 

Vista 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Vista 

Visto 

Vista 

Considerato 

Vista 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale' Tecnico 
Area3 - Coordinamento Uffici del Genio Civile dell'Isola 

Il Dirigente dell'Area 3 

lo Statuto della. Regione Siciliana; 
il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell' Amministrazione dylla Regione Siciliana; 

la legge regionale 8 luglio -1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana'; e successive modifiche ed integrazioni; 

l'articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

. l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, che ha istituito nell'ambito dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale Tecnico; 

il Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013 n. 6 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assettLorganizzativi dei Dipartimenti regionali 
di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 200'9, n. 12,ft e successive modifiche ed 
integrazioni", in vigore dalI marz02013; 
il Decreto Presidenziale n. 5007 del O 1 agosto 2014 di conferimento incarico al Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico; 
il D.D.G. n. 425 del 07/08/~014 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, 
per la gestione e la spesa del capitolo '280505 "Spese per liti arbitraggi, risarcimenti ed accessori, 
nonchè per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese obbligatorie)", ha 
delegato i dirigenti responsabili delle strutture intermedie per l'adoziQne dei provvedimenti di rispettiva 
competenza, d\ concerto con l'Area 2 Interdipartimentale affari giuridici e monitoraggio del contenzioso, 
cui è affidato il compito di monitorare e verificare la disponibilità di competenza anche ai fini del 
rispetto dei vincoli imposti dal patto di stabilità; 
il D.D.G. n. 6153 del 26 settembre 2014 di approvazione del contratto individuale di lavoro del 
Dirigente responsabile dell'Area 3 stipulato in data 26 giugno 2014; 
la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della regione per 
l'anno 2015. disposizioni fmanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci"; 
il Decreto dell'Assessore per l'Economia 16 gennaio 2015 di "Ripartizione in capitoli delle unità· 
previsionali di base relative al bilancio di previsione della Regione per l'anno finanziario 2015"; 
la nota 53623 del 18 novembre 2014, con la quale l'Area 2 Interdipartimentale Affari giuridici e 
monitoraggio del contenzioso, ha trasmesso l'atto di precetto conseguente alla Sentenza del Giudice di 
Pace di Tortorici (ME) emessa in data 21/12/2013 e depositata in cancelleria in data 24/12/2013, che ha 
condannato l'Assessorato Regionale Lavori Pubblici - Genio Civile di Messina in solido con la Figliozzi 
Costruzioni srl, al risarcimento dei danni subiti dalla signora Ioppolo Giovanna nella misura di €. 
4.800,00 oltre interessi, ed alla refusione delle spese di lite liquidate in €. 1.150,00 oltre spese, IV A e 
CPA; . 
la nota 47866/DRT del lO luglio :4015 con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico ha richiesto di 
avviare le procedure necessarie per l'impinguamento del Capitolo 280505 "Spese per liti, arbitraggi, 
risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori" 
(spese obbligatorie), al fine di imputare la complessiva somma di€. 7.258,98 per provvedere al 
risarcimento dei danni subiti dalla signora Ioppolo Giovanna; , 
che a seguito della richiesta inoltrata dal Dipartimento Regionale Tecnico è stato emesso speciale ordine 
cti pagamento n. 8003 del 17/07/2015 - Ordinativo Tesoro n. 23/2015 per l'importo di €. 7.258,98; 
la nota 51077/B.09.01 del 24/09/2015 con la quale la Ragioneria Generale della Regione - Servizio 
Bilancio e programmazione, comunica che con D.D. n. 1836/2015 si è provveduto alla variazione di 



Vista 

Ritenuto 

Vista 
Vista 

Articolo 1 

Articolo 2 

bilancio impinguando il Capitolo 280505 della somma di €. 7.258,98 richies~a gon notaA7866/DRT del 
lO luglio 2015; . . 
la conseguente disponibilità sul capitolo Capitolo 280505 "Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed 
accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori" (spese 
obbligatorie), 
pertanto di dovere impegnare sul capitolo 280505 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio in 
corso la somma complessiva di €. 7.258,98; , 
la Legge Regionale 12/08/2014, n. 21 - Articolo 68 - Obbligo pubblicazioni decreti; 
la nota n. 47505 del 10/10/2014 della Presidenza - Segreteria Generale, con la quale vengono fomiti 
ulteriori indicazioni circa l'obbligo di pubblicazione dei decr~ti ai sensi della citata L.R. 12/08/2014, n. 
21 - Articoh68, 

DECRETA 

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è assunto 
l'impegno della somma di €. 7.258,98 (settemiladuecentocinquantotto//98) sul Capitolo 280505 del 
Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4, per l'esercizio finanziario 2015, al fme di provvedere alla 
richiesta di regolarizzare il conto sospeso n. 8003 del 17/07/2015 (Ordinativo n. 23/2015) di €. 7.258,98 
in favore della sig.ra Ioppolo Giovanna. 

Il presente decreto, redatto in triplice copia, previa pubblicazione ai sensi dell'articolo 68 della Legge 
Regionale 12 agosto 2014, verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale alle 
Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza. 


